sont signifiés les vrais, voir N<sup>os</sup> 1259, 1260, 3581, 4619, ainsi dans le naturel les connaissances du bien et du vrai, et les scientifiques, car ce sont là les vrais du naturel, N<sup>o</sup> 5276.

5313. *Seulement par le trône je serai grand plus que toi, signifie que néanmoins tout semblera venir du naturel, parce que tout vient du céleste du spirituel par le naturel* : on le voit par la signification d'être grand plus qu'un autre, en ce que c'est être plus grand, ici quant à l'apparence ou quant à la vue ; et par la signification du siège ou du trône, en ce qu'ici c'est le naturel ; en effet, le naturel est entendu par le trône, quand le céleste du spirituel est entendu par celui qui est assis dessus, car le naturel est comme un siège pour le spirituel, ici pour le céleste du spirituel ; en général, ce qui est inférieur est comme un siège pour le supérieur, car le supérieur y est et agit, et même par l'inférieur, et ce qui est fait semble venir de l'inférieur, parce que, comme il a été dit, c'est par lui ; voilà ce qui est entendu par cela que Pharaon a dit à Joseph : « Seulement par le trône je serai grand plus que toi. » Dans la Parole, le trône est très-souvent nommé, quand il s'agit du Divin Vrai et du Jugement d'après ce Vrai ; et là par le trône dans le sens interne est signifié ce qui appartient à la Divine Royauté, et par celui qui est assis dessus, le Seigneur Lui-Même comme Roi ou comme Juge ; mais la signification du trône, comme celle de plusieurs autres choses, a lieu respectivement ; quand le Divin Même et le Divin Humain du Seigneur sont entendus par celui qui est assis sur le trône, le Divin Vrai qui procède du Seigneur est entendu par le trône ; quand le Divin Vrai qui procède du Seigneur est entendu par celui qui est assis sur le trône, le Ciel entier, que le Divin Vrai remplit, est entendu par le trône ; quand le Seigneur quant au Divin Vrai dans les cieux supérieurs est entendu par celui qui est assis sur le trône, le Divin Vrai qui est dans le Ciel infime, et aussi le Divin Vrai qui est dans l'Église, sont entendus par le trône ; ainsi les significations du trône sont respectives. Si le trône signifie ce qui appartient au Divin Vrai, c'est parce que le Roi dans la Parole signifie le Vrai, et qu'il en est de même aussi du Royaume ; quant au Roi, voir N<sup>os</sup> 1672, 1728, 2015, 2069, 3009, 3670, 4581, 4966, 5044, 5068 ; et quant au Royaume, N<sup>os</sup> 1672, 2547, 4691 : pour ce qui concerne spé-

cialement la signification du siège ou du trône dans la Parole, elle s'y manifeste clairement d'après la série ; comme dans Matthieu : « Moi, je vous dis : Vous ne jurerez point du tout, ni par le *Ciel*, » parce qu'il est le *Trône de Dieu* ; ni par la terre, parce qu'elle » est le *marchepied de ses pieds* ; ni par Jérusalem, parce qu'elle » est la ville du grand Roi. » — V. 34, 35 ; — et ailleurs, dans le Même : « Celui qui jure par le *Ciel*, jure par le *Trône de Dieu*, » et par Celui qui est assis dessus. » — XXIII. 22 ; — dans ces passages, il est dit ouvertement que le ciel est le trône de Dieu ; la terre, qui est appelée le marchepied des pieds, signifie ce qui est au dessous du ciel, par conséquent l'Église ; que la terre soit l'Église, on le voit, Nos 566, 662, 1066, 1067, 1262, 1443, 1607, 1733, 1850, 2117, 2118, 2928, 3355, 4535, 4447. De même dans Ésaïe : « Ainsi a dit Jéhovah : « *Les Cieux* (sont) *mon Trône*, et la terre le marchepied de mes pieds. » — LXVI. 1 ; — et dans David : « Jéhovah dans *les Cieux*, a affermi *son Trône*. » — Ps. CIII. 19. — Dans Matthieu : « Quand viendra le Fils de » l'homme dans sa gloire, et tous les saints Anges avec Lui, alors » il s'assiéra *sur le trône de sa gloire*. » — XXV. 31 ; — là, il s'agit du jugement dernier, et celui qui est assis sur le trône y est appelé Roi, Vers. 34, 40 ; le trône de la gloire dans le sens interne y est le Divin Vrai qui procède du Divin Bien dans le Ciel ; celui qui est assis sur ce trône est le Seigneur, lequel en tant que Juge d'après le Divin Vrai y est appelé Roi. Dans Luc : « Celui-ci sera » grand, et il sera appelé Fils du Très-Haut, et le Seigneur Dieu » lui donnera le *Trône de David* son père. » — I. 32 ; — ce sont les paroles de l'Ange à Marie ; que là le trône de David soit, non pas le Royaume que posséda David, ou un Royaume sur la terre, mais le Royaume dans le Ciel, c'est ce que chacun voit ; David signifie donc aussi, non pas David, mais la Royauté Divine du Seigneur, et le Trône signifie le Divin Vrai qui procède, et qui fait le Royaume du Seigneur. Dans Jean : « Je fus en esprit, et » voici, *un Trône était placé dans le ciel, et sur le trône quel-* » *qu'un était assis* ; et celui qui était assis était semblable par » l'aspect à une pierre de jaspé et de sardoine : or, un arc-en-ciel » *autour du trône* était semblable par l'aspect à une émeraude : » *autour du trône étaient vingt-quatre trônes, et sur ces trô-*